ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1.18వ లోక్ సభ తొలిసారిగా సోమవారం అనగా ఎల్లుండి సమాపేశమవుతుంది. ఈ సందర్భంగా పార్లమెంటు కు కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యుల చేత ప్రొటెం స్పీకర్ ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు.
- 2. రాష్ట్రాల పురోభివృద్ధికోసం పన్ను ఆదాయం బదలాయింపు, ఆర్ధిక గ్రాంట్లు జీఎస్టీ బకాయిల చెల్లింపు వంటి అనేక చర్యలతో సహకారాన్ని అందిస్తోందని కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తెలియజేసారు.
- 3. National Testing Agency (NTA) పారదర్శకంగా, సజావుగా, నిష్పపాక్షికంగా పరీక్షలు నిర్వహించేలా చూసేందుకు కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ఉన్నత స్థాయి నిపుణుల కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది.
- 4. మనదేశంలో పర్యటిస్తున్న బాంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనాతో మన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీ హైదరాబాద్ హౌస్ లో సమావేశమై పలు కీలక అంశాలకు సంబంధించి చర్చలు జరిపారు.

పార్లమెంటు సెషన్

18వ లోక్ సభ తొలిసారిగా సోమవారం అనగా ఎల్లుండి సమావేశమవుతుంది. ఈ సందర్భంగా పార్లమెంటు కు కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యుల ప్రమాణ స్వీకారం జరుగుతుంది. ప్రొటెం స్పీకర గా నియమితులైన సీనియర్ బిజెపి ఎంపీ భర్త్మహరి మెహతాబ్ ప్రమాణ స్వీకారం చేయిస్తారు. ఈ నెల 26న లోక్ సభ నూతన స్పీకర్ ఎన్నిక జరగనుండగా, మర్నాడు అనగా జూన్ 27న రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగింస్తారు. ఈ నెల 27న రాజ్యసభ సమావేశాలు ప్రారంభమవుతాయి. జులై 3న పార్లమెంటు సమావేశాలు ముగుస్తాయి.

సీతారామన్ ప్రీ బడ్జైట్

రాష్ట్రాల పురోభివృద్ధికోసం కేంద్రం పన్ను ఆదాయం బదలాయింపు, ఆర్ధిక గ్రాంట్లు జీఎస్టీ బకాయిల చెల్లింపు వంటి అనేక చర్యలతో సహకారాన్ని అందిస్తోందని కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తెలియజేసారు. 2024 25 సంవత్సరానికి కేంద్ర బడ్జెట్ సమర్పణకు టన ముందస్తు సంప్రదింపుల్లో భాగంగా ఈరోజు సీతారామన్ వివిధ రాష్ట్రాల కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలా ఆర్ధిక మంత్రులతో జరిగిన సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్భంగా ఆమె మౌలిక రంగాల్లో పెట్టుబడికోసం

ఏర్పాటు చేసిన ప్రత్యేక సహాయ పథకాన్ని అన్ని రాష్ట్రాలు వినియోగించుకోవాలని సూచించారు. ఈ పధకం కింద అందించే అనేక రుణాలు సులభతరంగా ఉన్నప్పటికీ కొన్ని మాత్రం సంస్కరణలు మౌలిక రంగాల పెట్టుబడులకు అత్యంత అనువుగా ఉంటాయని చెప్పారు. సమావేశాల్లో కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రిత్వశాఖ సహాయమంత్రి పంకజ్ చౌదరి, గోవా, మేఘాలయ, మిజోరం, నాగాలాండ్ సిక్కిం, రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు, బీహార్, మధ్యప్రదేశ్ , ఒడిషా రాజస్థాన్ తెలంగాణ రాష్ట్రాల ఉపముఖ్యమంత్రులు వివిధ రాష్ట్రాల ఆర్ధిక మంత్రులు పాల్గొన్నారు.

REV. Eve. GST - council meeting

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 53వ జీఎస్టీ మండరి సమాపేశం జరిగింది. వస్తు సేవల పన్ను మండరి - జీఎస్టీ కౌన్సిల్ సమాపేశం చివరిసారి గత అక్టోబర్ లో జరగింది. GST appellate tribunal సెలకొల్పినప్పుడు, అధ్యక్ష పదవికి, సభ్యుల నియామనకానికి సంబంధించి వయో పరిమితి, అర్హతలకు సంబంధించి పలు సిఫార్సులకు ఆ సమాపేశాల్లో సూచించారు. తృణ ధాన్యాలను పొడి రూపంలో తయారు చేసినప్పుడు వాటిపై సుంకం అసలు విధించరాదని, చెరుకు రైతులకు ఊరట ఇచ్చేందుకు మొలసిస్ పై జీఎస్టీ తగ్గించాలని, అదేవిధంగా పశువుల దాణా ధర తగ్గించేందుకు చర్యలు తీసుకోవాలని మండరి సూచనలు చేసింది.

NTA- COMMITTEE: National Testing Agency (NTA) పారదర్శకంగా, సజావుగా, నిష్పపాక్షికంగా పరీక్షలు నిర్వహించేలా చూసేందుకు కేంద్ర విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ఉన్నత స్థాయి నిపుణుల కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది. ఏడుగురు సభ్యుల కమిటీకి ISRO మాజీ Chairman Dr. K. Radhakrishnan నేతృత్వం వహిస్తారు. Nta పరీక్షల నిర్వహణలో సమర్ధత పెంచి, అవకతవకలు నివారించేందుకు ఈ కమిటీ సిఫారసులు చేస్తుంది. కమిటీ తన నిపేదికను సమర్పించేందుకు రెండు సెలల గడువు ఇచ్చారు. కమిటీలో ఢిల్లీ ఎయిమ్స్ మాజీ డైరెక్టర్ డాక్టర్ రనదీప్ గులేరియా, హైదరాబాద్ సెంట్రల్ యూనివర్సిటీ పైస్ చాన్పలర్ ప్రొఫెసర్ బి జె రావు, ఐఐటి మద్రాస్ కు చెందిన ప్రొఫెసర్ కె, రామమూర్తి, ఐఐటి ఢిల్లీ విద్యార్ది వ్యవహారాల డీన్ ప్రొఫెసర్ ఆదిత్య మిఠల్ తదితరులు సభ్యులుగా ఉన్నారు. కమిటీ ఏర్పాటు అనంతరం మాట్లాడిన కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాన్ .. విద్యార్ధుల భవితవ్యం, వారి అవసరాలకు ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యాన్ని ఇస్తుందని చెప్పారు. పరీక్షల్లో ఎటువంటి అవకతవకలు జరగకుండా అత్యంత పారదర్శకంగా వాటి నిర్వహణకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఒక సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ లో పెల్లడించారు. కమిటీ ఏర్పాటు తొలి అడుగేనని ఎన్టీఏ ను సమగ్రంగా సంస్కరిస్తామని హామీ ఇచ్చారు. ఎన్ ఎస్ డి HM- FTI TTP

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా.. ఫాస్ట్రైక్ ఇమ్మిగ్రేషన్ ట్రస్టెడ్ ట్రాపెలర్ కార్యక్రమాన్ని ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని ఇందిరాగాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో ప్రారంభిస్తున్నారు. నున్నారు. ఈ సౌకర్యం భారత పౌరులకు, విదేశాల్లో నివసిస్తూ భారత పౌరసత్వ కార్డులు కలిగిన వారి కోసం ప్రభుత్వం రూపొందించింది. సదుపాయాన్ని పొందేందుకు అర్హులైన వ్యక్తులు ఆన్లైన్లో దరఖాస్తు చేసుకోవాల్సిఉంటుంది. అటు తర్వాత అవసరమైన సమాచార నమోదుతో పాటు వారి బయోమెట్రిక్లలను సమర్పించాలి. ధ్యవీకరణ ప్రక్రియ, అర్హత నిర్ధారణలు పూర్తయ్యాక ప్రాసెసింగ్ ఛార్జీలను చెల్లించిన అనంతరం ఎఫ్ట్ సమాదు ప్రక్రియ పూర్తవుతుంది. .ప్రయాణీకులకు పేగవంతమైన, సరళమైన, సరళంగా సురక్షితమైనది అనుభవానికి అందించేందుకు FTI TTP ని ప్రభుత్వం ప్రారంభిస్తోంది.

పిఎన్

NEW DAY BANGLADESH PM VISIT

మనదేశంలో పర్యటిస్తున్న బాంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనాతో మన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు న్యూడిల్లీ హైదరాబాద్ హౌస్ లో సమాపేశమై పలు కీలక అంశాలకు సంబంధించి చర్చలు జరిపారు. డిజిటల్, పర్యావరణ హిత రంగాలు, నీలి ఆర్ధిక వ్యవస్ధ, పైద్య ఆరోగ్య రంగాలు, అంతరిక పరిశోధన, విపత్తునిర్వహణ, మత్స్స్ రంగం, తదితరాల్లో సహకారానికి సంబంధించి ఇరు దేశాలమధ్య పలు అంగీకారాలు కుదిరాయి. పలు అవగాహనా ఒప్పందాలను పునరుద్ధరించారు. భారతదేశ ఆక్ట్ ఈస్ట్ పాలసీ, సైబర్ హుడ్ ఫస్ట్ విధానం, విజన్ సాగర్, ఇండో ఫసిఫిక్ విజన్ లకు అనుగుణంగా బంగ్లాదేశ్ నిలుస్తోందని మోదీ ఒక పత్రికా ప్రకటనలో పెల్లడించారు. గత ఏడాది కాలంలో ఇరు దేశాలు ప్రజా హీతానికి సంబంధించి అనేక కీలక ప్రాజెక్టులను పూర్తి చేసాయనీ, గంగా నదిపై ప్రపంచంలోనే అత్యంత పొడమైన నదీవిహార యాత్ర ప్రాజెక్టులను పూర్తి చేసాయనీ, గంగా నదిపై ప్రపంచంలోనే

తొలి ఫ్రెండ్విప్ పైప్ లైన్ ను సైతం నిర్వహిస్తున్నాయని సంతోషం వ్యక్తం చేసారు. సమీకృత ఆర్ధిక భాగస్వామ్యం (సిఈపిఏ) ను నూతన శిఖరాలకు చెర్చేందుకు, అదే విధంగా 1996 గంగానదీ జలాల ఒప్పందాన్ని పునరుద్ధరించేందుకు సైతం రెండు దేశాలు సిద్ధంగా ఉన్నాయనీ, చెప్పారు. భారతదేశం విశ్వసనీయ భాగస్వామి మిత్ర దేశమని బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనా పత్రికా ప్రకటనలో తెలియజేశారు. రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం మన దేశానికి వచ్చిన షేక్ హసీనాకు ఈ ఉదయం రాష్ట్రపతి భవన్ ప్రాంగణంలో లాంచన పూర్వకంగా స్వాగతం లభించింది. షేక్ హసీనా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ కూడా కలుసుకుంటారు.

NSD

Akashvani News

భారతదేశంలో అత్యంత విశ్వసనీయమైన న్యూస్ బ్రాండ్ గా ఆకాశవాణి న్యూస్ కి గుర్తింపు లభించింది. ఆక్స్ఫర్డ్ విశ్వవిద్యాలయంలోని రైటర్స్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఫర్ ద స్ట్రడీ ఆఫ్ జర్న లీజం ఇటీవల నిర్వహించిన సర్వే మేరకు దేశంలో మీడియా రంగంలో ఆకాశవాణి న్యూస్ కి అత్యంత ప్రముఖ స్థానం ఉన్న విషయాన్ని ధ్రువీకరించారు. ఈ వార్తకు స్పందిస్తూ ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవనీత్ కుమార్ సెహగల్ ఎట్టి పరిస్థితుల్లో.. వాస్తవికమైన విశ్వసనీయమైన వార్తలనే ప్రసారం చేయాలనే ఆకాశవాణి న్యూస్ నిబద్ధతను, అంకిత భావాన్ని ఈ నిపేదిక ధ్రువీకరిస్తోందిని చెప్పారు. NSD

ಯುವಿಪಿವಿ

చట్ట వ్యతిరేక కార్యకలాపాల నిరోధక చట్టం యూఎపీఏ సంబంధించి

ఏర్పాటు చేసిన ఏకసభ్య ట్రైబ్యునల్ జమ్ము కశ్మీర్ కి చెందిన ముస్లిం లీగ్ జమ్ము కశ్మీర్, తెహరీ కే హురియత్ జమ్ము కశ్మీర్ సంస్ధలపై విధించిన ఐదేళ్ళ నిపేధాన్ని సరైనదేనని నిర్ధారించింది. గత డిసెంబర్ లో ప్రభుత్వం ఈ రెండు సంస్ధలపై నిపేధం విధించగా .. ప్రభుత్వ నిర్ణయం పెనుక హేతుబద్ధతను నిర్ధారించేందుకు ఢిల్లీ హై కోర్టుకి చెందిన జస్టిస్ సచిస్ దత్తా నియామకం జరిగింది. ఎస్ ఎస్ డి . జె , కె ప్రధమ్ పూజ

వార్షిక అమర్నాధ్ యాత్ర ప్రారంభానికి సూచకంగా జరిపే ప్రథమ్ పూజ కార్యక్రమాన్ని జమ్ము కశ్మీర్ లెప్టెనెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా జరిపారు. భక్తులకు అమర్నాధ్ యాత్ర మరింత సౌకర్యవంతంగా వుండేందుకు పాలనా యంత్రాంగం అనేక చర్యలు తీసుకుంటున్నట్లు ఈ సందర్భంగా ఆయన విలేకరులకు తెలియజేసారు. ఈ సంవత్సరం అమర్నాధ్ యాత్ర జూన్ 29న అటు అనంత్ నాగ్ జిల్లాలోని పహల్ గామ్ వద్ద నుండి, గండర్భాల్ జిల్లాలోని బాల్ తాల్ వద్ద నుండి ఏకకాలంలో ప్రారంభమవుతుంది. ఎస్ ఎస్ డి రష్యన్ అటాక్

యుక్రేయిన్ ఇంధన సదుపాయాల పై రష్యా తిరిగి దాడిని ప్రారంభించింది. గత 3 సెలల్లో 8 దాడులు జరపగా నిన్న ఉక్రెయిన్ పశ్చిమ నగరం కియెప్ లోని విద్యుత్ గ్రిడ్ లపై భారీ దాడికి పూనుకుంది. ఈ దాడుల్లో ఇద్దరు కార్మికులు గాయపడ్డారనీ రష్యా ప్రయోగించిన 16 క్షిపణుల్లో పస్పెండింటిని, 13 డ్రోన్ల ను సైతం యొక్రెయిస్ భద్రతా వ్యవస్ధలు పడగొట్టాయని యొక్రెయిస్ అధికారులు పెల్లడించారు. యొక్రెయిస్ లోని ఇంధన విద్యుత్ వ్యవస్ధలపై రష్యా పేసవికి ముందు మొదలుపెట్టిన దాడుల వల్ల ఆ దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో విద్యుత్ సరఫరాకి ఇబ్బందులు తలెత్తున్నాయి.

పిఎన్

శ్రీలంక ప్రెసిడెంట్

తమ దేశం తీవ్రమైన ఆర్ధిక సంక్షోభంలో చిక్కుకున్న రెండేళ్ళలో భారత్ అందించిన ఆర్ధిక సహకారాన్ని తాము మరువలేమని శ్రీలంక అధ్యక్షుడు రణిల్ విక్రమ్ సింగ్ ధన్యవాదాలు తెలిపారు. కొలంబోలో జరిగిన 31వ ఆల్ ఇండియో పార్టనర్స్ మీట్ లో ప్రసంగించిన ఆయన భారత్ తో ధృడమైన మైత్రిని కోరుతున్నామని చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో ఏర్పడ్డ నూతన ప్రభుత్వ ప్రమాణ స్వీకారానికి హజరైన సందర్భంలో మోదీతో అనేక కీలక రంగాల గురించి చర్చించామని పెల్లడించారు.

ఎన్ ఎస్ డి

టెన్నీస్ – స్పెయిన్

స్పెయిస్ దేశంలో ఈ మధ్యాహ్నం ముగిసిన ఐటిఎఫ్ మహిళల ప్రపంచ టోర్నమెంట్ పోటీ పైనల్స్ లో మన దేశ క్రీడాకారిణి రిస్ జితా భోంస్లే ఆమె జోడి చైనాకు చెందిన ఫాన్ గ్రాన్ ట్రాన్ లు ఆస్ట్రేలియా మెక్సికో జోడి 6-2 , 6-4 పాయింట్లపై పై చేయి సాధించి టైటిల్ ను కైవసం చేసుకున్నారు.

TABLE TENNIS- CONTENDER LAGOS

ఈ సాయంత్రం లాగోస్ లో జరగనున్న డబ్ల్యూటిటి టేబిల్ టెన్నీస్ పోటీల్లో భారత డబుల్స్ జంట ఐహిక ముఖర్జీ, సుతిర్ధ ముఖర్జీ లు శ్రీజ ఆకుల అర్చన గిరీష్ కామత్ జోడీతో సెమీస్ పోరులో తల పడుతుంది. రెండవ సెమీపైనల్ మ్యాచ్లో దియా పరాగ్ చితాలే యశస్విని ఘోర్పడే ల జంట చైనా జోడి సెస్ సినెస్ డింగ్ ఇజీ లతో తలపడతారు. పురుషుల సింగిల్స్ క్వాటర్ పైనల్స్ లో మనదేశ క్రీడాకారుడు మానెప్ వికాష్ ఠక్కర్ దక్షిణ కొరియా ఆటగాడు జోంఘూస్ లింతో తలపడతారు. ఆచంట శరత్ కమల్ ఫ్రాన్స్ ఆటగాడు తిబాల్ట్ పొరే తో అమీతుమీ తేల్చుకుంటారు. మహిళల సింగిల్స్ క్వాటర్ పైనెల్స్ లో శ్రీజ ఆకుల మరో భారతీయ క్రీడాకారిణి యశస్విని ఘోర్పడే తో పోటీకి దిగుతుండగా ఐహికాముఖర్జీ ఈజిప్పియెస్ క్రీడాకారిణి సుతీర్థ దక్షిణ కొరియా క్రీడాకారులతో పోటీ పడతారు.

NEW DAY BANGLADESH PM VISIT

India and Bangladesh today exchanged agreements and renewed multiple Memoranda of Understanding (MoUs) in different fields. These agreements include in the areas of digital and green partnerships, maritime cooperation, blue economy, health and medicine, space collaboration, railway connectivity, oceanography, disaster management and fisheries. The agreements were exchanged after bilateral talks between Prime Minister Narendra Modi and his visiting Bangladeshi counterpart Sheikh Hasina at Hyderabad House in New Delhi. In a press statement, Prime Minister Modi said Bangladesh is situated at the confluence of India's Neighbourhood First Policy, Act East Policy, Vision Sagar and Indo-Pacific Vision. He said, in the last one year, the two nations have together completed many important projects of public welfare. He added that the world's longest river cruise on the River Ganga between India and Bangladesh has been successfully completed besides the first cross-border friendship pipeline. The Prime Minister said India will start e-medical visa facility for people of Bangladesh for medical treatment. He added that a decision has also been taken to open a new Assistant High Commission in Rangpur. Mr. Modi highlighted that both the countries have kept connectivity, commerce and collaboration in focus. and they will now focus on digital and energy connectivity even more which will speed up the economies of both countries. Prime Minister Modi mentioned that both sides are ready to initiate talks on Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) to take their economic ties to new heights. He also said they have decided to initiate technical-level talks on the renewal of the

1996 Ganga Water Treaty. Mr. Modi said for the conservation and management of Teesta River in Bangladesh, a technical team will visit Bangladesh soon.

BYTE- PM MODI

In her press statement, Bangladesh Prime Minister described India as a trusted friend, and regional partner. She also invited Prime Minister Modi to visit Bangladesh to further strengthen the friendly relations between the two countries. Earlier this morning, a Ceremonial Reception was accorded to Sheikh Hasina at the forecourt of Rashtrapati Bhawan. Prime Minister Narendra Modi exchanged greetings with his Bangladeshi counterpart. Both the Prime Ministers met Ministers and delegates from each other's countries on the occasion. Later, Sheikh Hasina paid homage to the father of the nation, Mahatma Gandhi at Rajghat in the national capital. The Bangladesh Prime Minister will also call on President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankhar. Yesterday, she arrived in New Delhi on a two-day visit to India.

TENNIS- ITF -TAUSTE, SPAIN

In tennis, India's Rutuja Bhosale and her partner, Fangran Tian of China, have clinched the ITF Women's World Tennis Tour in Tauste, Spain, this afternoon. The Indo-Chinese duo secured a convincing victory over the 3rd seeds, Alana Parnaby of Australia and Victoria Rodriguez of Mexico, in straight sets, 6-2, 6-4, in the final HM- FTI TTP

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate Fast Track Immigration Trusted Traveller Programme (FTI-TTP) at Indira Gandhi International Airport in New Delhi today. It is an initiative by the government designed for Indian nationals and Overseas Citizen of India cardholders. To avail this facility, eligible individuals will need to apply online and submit their biometrics along with other required information. Registration under FTI will be completed after necessary verifications and confirmation of eligibility. After paying the processing charges, the application will be accepted. The FTI-TTP aims to revolutionize passengers' travel experience, making it faster, easier, and more secure. RUSSIAN ATTACK

Russia launched a massive attack on the Ukrainian power grid last night, damaging energy equipment in the western city of Lviv. According to officials, two energy workers were wounded in the attack. Officials reported that air defense systems shot down 12 out of 16 missiles and all 13 drones in several regions overnight.his marks the eighth time Russia has attacked energy infrastructure facilities in Ukraine in the past three months. Russia has renewed its campaign of strikes on Ukrainian energy targets throughout spring and early summer, leading to frequent blackouts across the country.

REV. EVE. GST-COUNCIL MEETING

The 53rd GST Council meeting is underway in New Delhi. Finance Minister Nirmala Sitharaman is chairing the council meeting. The last GST Council meeting was held in October last year, during which amendments were recommended in the conditions for the appointment of the President and Members of the proposed GST Appellate Tribunals regarding eligibility and age. The council also recommended a nil rate for food preparation of millet flour in powder form, besides reducing GST on molasses to provide relief to cane farmers for faster clearance of dues and to reduce the cost of manufacturing cattle feed."

TABLE TENNIS- CONTENDER LAGOS

In Table Tennis, the Women's doubles pair of Sreeja Akula and Archana Girish Kamath will face off against compatriots Ayhika Mukherjee and Sutirtha Mukherjee in an all Indian women's doubles semi-final at the WTT Contender in Lagos this evening. While in the second semi final, another Indian pair of Diya Parag Chitale and Yashaswini Ghorpade will lock horns with Sun Sinan and Ding Yijie of China.

In Men's singles quarter-finals, India's Manav Vikash Thakkar will face

Jonghoon Lim of South Korea this afternoon. While compatriot Achanta Sharat Kamal will take on Thibault Poret of France later in the day.

In women's singles quarter-finals, Sreeja Akula will face another Indian Yashaswini Ghorpade this evening. In other matches, Ayhika Mukherjee is set to face the Egyptian, Farida Badawy while Sutirtha Mukherjee will compete against Shin Yubin of South Korea. SRI LANKA PRESIDENT

Sri Lankan President Ranil Wickremesinghe expressed gratitude for India's financial support that helped the island nation survive two tough years of economic crisis. Addressing the 31st All India Partners meet in Colombo, Mr. Wickremesinghe emphasized his commitment to maintaining a strong partnership with India. The President recalled his recent visit to India to attend the swearing-in of the new government and mentioned that he discussed core areas of partnership with Prime Minister Narendra Modi. External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar made an official visit to Sri Lanka on Thursday, during which he discussed avenues for strengthening India-Sri Lanka cooperation in various sectors. India has been pursuing several projects that would help Sri Lanka achieve energy self-sufficiency.

UAPA-J&K

A tribunal set up under the Unlawful Activities (Prevention) Act (UAPA) today confirmed the Centre's decision to impose a five-year ban on the Muslim League Jammu Kashmir (Masarat Alam faction) and Tehreek-e-Hurriyat, Jammu and Kashmir.

The one-member tribunal of Delhi High Court judge Sachin Datta was constituted under the stringent anti-terror law in January to assess whether there was "sufficient cause" behind the imposition of the ban.

Both the outfits were declared outlawed for five years by the government under the UAPA last December on account of being involved in anti-national and secessionist activities in the Union Territory.

PARLIAMENT SESSION

The first session of the 18th Lok Sabha will begin on Monday. During the session, the oath and affirmation of newly elected members will take place. Senior BJP MP Bhartruhari Mahtab, who has been appointed as Protem Speaker, will administer the oath to the newly elected Lok Sabha MPs. The election of the new Lok Sabha Speaker will be held on the 26th of this month, while President Droupadi Murmu will address the joint sitting of the Lok Sabha and the Rajya Sabha on the 27th of June. The session of the Rajya Sabha will commence on the 27th of this month. The Parliament session will conclude on the 3rd of next month.

J&K PRATHAM PUJA

In Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha performed the 'Pratham Puja' to mark the ceremonial commencement of the Annual Shri Amarnath Ji Yatra through video conferencing today. Interacting with the media, the Lt Governor highlighted the efforts of the administration and the Shrine Board to bring qualitative improvements in the overall Yatra experience for devotees.

The Lieutenant Governor said that officials of the Shri Amarnath Ji Shrine Board and concerned departments are committed to providing better facilities and services for pilgrims. He mentioned significant enhancements in essential facilities, infrastructure, and security, emphasizing that the government is taking every possible measure to ensure the Yatra is smooth, safe, and hassle-free. He urged the people of the state to come together to welcome and serve the pilgrims coming from different parts of the country and abroad.

This year, the annual Shri Amarnathji Yatra will start from 29th June, simultaneously from both routes, the Pahalgam track in Anantnag district and Baltal in Ganderbal district.

NTA- COMMITTEE

The Union Ministry of Education has constituted a High-Level Committee of Experts to ensure the transparent, smooth, and fair conduct of examinations by the National Testing Agency (NTA). The seven-member committee, chaired by former ISRO Chairman Dr. K. Radhakrishnan, has been tasked with recommending reforms in the examination process of NTA to enhance efficiency and prevent breaches, improve data security protocols, and review the structure and functioning of the agency. The panel will evaluate existing processes, suggest improvements, and define clear roles and responsibilities within the NTA. The committee will also assess the current grievance redressal mechanisms and propose enhancements. The committee has been given two months to submit its

report to the Ministry.

The members of the committee include former AIIMS Delhi Director Dr. Randeep Guleria, Vice-Chancellor of Central University of Hyderabad Prof. B. J. Rao, Professor Emeritus at IIT Madras Prof. Ramamurthy K., and Dean of Student Affairs at IIT Delhi Prof. Aditya Mittal.

GAURAV EP-I

22.06.2024

REV NTA- COMMITTEE

The Union Ministry of Education has constituted a High-Level Committee of Experts to ensure the transparent, smooth, and fair conduct of examinations by the National Testing Agency (NTA). The seven-member committee, chaired by former ISRO Chairman Dr. K. Radhakrishnan, has been tasked with recommending reforms in the examination process of NTA to enhance efficiency and prevent breaches, improve data security protocols, and review the structure and functioning of the agency. The panel will evaluate existing processes, suggest improvements, and define clear roles and responsibilities within the NTA. The committee will also assess the current grievance redressal mechanisms and propose enhancements. The committee has been given two months to submit its report to the Ministry.

The members of the committee include former AIIMS Delhi Director Dr. Randeep Guleria, Vice-Chancellor of Central University of Hyderabad Prof. B. J. Rao, Professor Emeritus at IIT Madras Prof. Ramamurthy K., and

Dean of Student Affairs at IIT Delhi Prof. Aditya Mittal.

After the constitution of the Committee, Union Minister of Education Dharmendra Pradhan said that students' interests and their bright future will always be the government's top priority. In a social media post, Mr. Pradhan said the government is committed to transparent, tamper-free, and zero-error examinations. He said the setting up of the high-level committee of experts is the first in a series of steps to improve the efficiency of the examination process, put an end to all possible malpractices, strengthen data security protocols, and overhaul and reform the NTA.

SITHARAMAN- PRE-BUDGET

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has said today that the

Centre's support to states through timely tax devolution, Finance Commission Grants, and GST compensation arrears is aimed at boosting growth in the states. Chairing pre-budget consultations with Finance Ministers from States and Union Territories for the Union Budget 2024-25 in the national capital, Ms. Sitharaman also encouraged states to take advantage of the Centre's 'Scheme for Special Assistance to States for Capital Investment'. She mentioned that while most loans under this scheme are flexible, some are conditional on states implementing citizencentric reforms and sector-specific capital projects.

The meeting included Union Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary, the Chief Ministers of Goa, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, and Sikkim, and the Deputy Chief Ministers of Bihar, Madhya Pradesh, Odisha, Rajasthan, and Telangana, along with other State Finance Ministers.

<><><>

DURGESH/1755 HRS